
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34039 Quarta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2019

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 027/2019.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato de prestação de Serviços ori-
gina-se da modalidade Inexigibilidade de licitação, conforme hipoteses 
previstas no caput do art. 25 da Lei nº 8.666/93, suas alterações posteri-
ores e a Instrução Normativa nº 0018 de 21/05/2008, Decretos Estaduais 
877/2008 e 1786/1996.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A - BANPA-
RÁ, inscrito no CNPJ sob o n° 04.913.711/0001-08
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviços 
bancários de arrecadação, na modalidade cobrança registrada para rce-
bimentos de taxas ou outras receitas especifi cas pelo BANPARÁ, através 
de suas agências, mediante documento de arrecadação (Guia de Recol-
himento Bancário), de responsabilidade do DETRAN/PA, somente no que 
concerne a sua arrecadação.
VALOR: Valor mensal estimado de R$ 546.000,00 (Quinhentos e quarenta 
e seis mil reais), totalizando o Valor de R$ 2.730.000,00 (Dois milhões, 
setecentos e trinta mil reais). Para o periodo de 5 (cinco) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
Função: 06 Segurança Pública;

Subfunção: 125 Normatização e Fiscalização;
Programa: 1425 Segurança Pública

Projeto/ Atividade
8273 Habilitação de Condutores e Veículos;
8274 Regularização de Veículos;

Plano Interno
2100008273C Habilitação de Condutores e Veículos;
2100008274C Regularização de Veículos;

Elemento de Despesa: 339039.81 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;

Fonte de Recursos:
261000000 Recursos Próprios;
0661000000 Recursos Próprios – Superávit

VIGÊNCIA: 01/08/2019 a 31/12/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral - DETRAN/PA
(Republicado pro incorreção no DOE Nº 33948 do dia 09 de Agosto de 
2019.)

Protocolo: 497453

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3670/2019-DAF/CGP,DE01/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/535093;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os municí-
pios de Tucuruí – 14 à 16/11/2019, Altamira – 17 à 19/11/2019, Medici-
lândia – 20 à 22/11/2019, Uruará – 23 à 25/11/2019, Novo Progresso – 26 
à 28/11/2019, Itaituba/Belém – 29/11 à 04/12/2019, a fi m de realizar 
segurança das CIRETRANS, fi scalização e acompanhamento do Contrato 
de Vigilância Armadas C&S.

nome matricula

Paulo Sérgio Araújo Barreto 5418690 /1

Jean Vieira Fima 54323116 /2

Deison Carmo Alves dos Santos 57189317 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3706/2019-DAF/CGP,DE05/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/537241;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Marabá no período de 20/11 à 29/11/2019, a fi m de participarem do 
período de visitação pública, orientar o público quanto aos procedimentos 
do Leilão, supervisionar a hasta licitatória, exercer o controle administra-
tivo e emissão dos termos de arrematação dos veículos arrematados no 
Leilão 08/2019.

nome matricula

Antonio José Silva de Moura 80845424/1

Cícero Reis Souza 80845524/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3759/2019-DAF/CGP,DE07/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/539129;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para São Paulo/
SP no período de 26 à 30/11/2019, a fi m de fazer visita técnica ao DE-
TRAN/SP para aprimoramento e melhoras do setor GCCFC - DETRAN/PA.

nome matricula
Rodrigo Monteiro Leite de Sousa 5946933 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3762/2019-DAF/CGP,DE07/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/538636;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Benevides no período de 21 à 25/11/2019, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito no referido municipio em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
Operação de Fiscalização.

nome matricula

Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226 /1

Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1

João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579 /1

José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2

Benedito Nascimento Sidônio 57226314 /1

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391 /1

Luciano Azevedo Nascimento 57214954 /1

Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3770/2019-DAF/CGP,DE07/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/534621;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Itaituba para o 
Distrito de Crepurizão, no período de 08 a 11/11/2019; Crepurizinho nos 
dias 12 e 13/11/2019 e Distrito de Moraes de Almeida/Itaituba nos dias 14 
e 15/2019, a fi m de realizar atendimento itinerante de vistoria e lacre de 
veículo no citado município.


